torre la quale redunderà in servitio de Dio, Sua Maestà et benefitio comune de le 
terre maritime, et tucto se reputerà ad gratiam ut Deus, etc. Regia Camera Summarie super supplicatis se 
informet et referat Ill.mo Domino Proregi. De Colle Regens. Provisum per Ill.m Dominum Viceregem in 
Castro novo Neapolis die XXV Junii 1545. Jacobus Antonius Gactula. Lo quale preinserto memoriale de 
ordine de questa Regia Camera fo intimato al Magnifico Procuratore del Regio Fisco et per esso fo fatta 
instantia che se havesse relatione da li officiali de la Dohana de Napoli de quello li occorrea per servitio de la 
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Regia Corte. Li quali officiali, havendo recognosciuto lo dicto memoriale, fecero una relatione in scriptis de 
alcune cose che le occorsero per indemnità de dicta Regia Corte, quale relatione è del tenor seguente, 
videlicet: Excellente et multo Magnifici Signori de la Regia Camera de la Summaria. Essendose per le 
Signorie Vostre ordinato volessemo ad quelle referire quello che ha renduto lo ancoragio de questa Cità de 
Napoli et de la Insula de Nisita et facendose in dicta Insula fortelleze quanto potrìa preiudicare al ancoragio 
de dicta Dohana de Napoli et a li diritti de quella, decimo et referimo a le Signorie Vostre como, havendomo 
visti li libri de la Dohana de Napoli, trovamo che so exacti per lo ancoragio nel anno 1539 ducati 538,4. - et 
nel anno 1540 ducati 491,1. -, et in lo anno 1541 ducati 438 et in lo anno 1544 ducati 315.0.10, intro li quali 
sono exacti in dicta Insula in lo anno 1539 ducati 27.1.10 et in lo anno 1544 ducati 14. Quanto al facto de la 
fortelleze dicimo che, essendoce fortellezze in dicta Insula, che li vascelli securamente potessero applicare 
in dicto loco, et exigendose separatamente lo ancoragio, forìa non poco damno a li diricti de la Regia 
Dohana de Napoli. Et primo se potriano accordare de li ancoragii, perché assai più vascelli anderanno per lo 
advenire che non è stato per lo passato, et multe nave applicaranno in dicta Insula che haveranno robbe per 
regno che se ne andaranno senza pagare diricto alcuno, che quando venessero in lo porto de questa Cità 
de Napoli pagarìano la ragione del regio fundico ad grana quindice per onza et multe robbe ancora se 
potrìano trabalzare in dicto loco, che quando se trabalzassero in dicto loco de Napoli pagarìano la ragione ut 
supra ad grana XV, che tucto forìa non poco danno de la Regia Corte, ma quello che potrìa essere non 
possimo iudicare che secundo la quantità de li vascelli, reducendone in memoria la Dohana de la Torre del 
Greco che, essendo stata concessa al Conte de Rubo, tanto se ampliao che fo de necessità a la Regia 
Corte darli ducati 300 lo anno et farla exigere per la Corte, et questo è quanto ne occorre remectendone al 
iuditio et parere de le Signorie Vostre Excellente, in gratia de le quale de continuo ne raccomandamo. Datum 
in la Regia Dohana de Napoli a XIII de Luglio 1545. De le Signorie Vostre servitori Petro Buctino, Petro 
Burrello, Lazarus Sebastianus, Cola Stinca, Cola Antonio Gallo, Thomase Raparo, Prospero de Andriolo, Jo. 
Alfonsus Grecus Regius Credenzerius et magister actorum. Poi de la quale preinserta relatione facta per li 
officiali de dicta Dohana de Napoli, comparse in questa Regia Camera lo dicto Magnifico Petro de Ursanqui 
et presentao una petitione del tenor seguente, videlicet die XVI mensis octobris 1545. Compare appresso li 
acti de la presente causa lo Magnifico Petro de Ursanqui et attal che se proveda sopra lo exposto in suo 
memoriale cum cause cognitione et sia informata la Regia Camera del servitio se fa ad Dio, Sua Maestà et 
ad soi regii subditi per causa de dicta fortelleze, domanda se piglie informatione de la dispesa li occorre in 
edificare dicta fortelleze in un loco cussì sterile. Et de la spesa bisognarà fare per tenere dicta fortelleze 
fornita de persune che la guardeno, de victuagli, artigliaria, et monitione necessarie, et cussì ancho de lo che 
hanno depredato le fuste et altri vascelli de corsali infideli ad vascelli de cristiani, che applicaveno con loro 
mercantie nel porto de Napoli li anni passati et che hanno dannificato in le maxarie et lochi convicini, et 
quante anime de cristiani hanno facte capture per la comodità che hanno havuta de starno nascoste con 
securtà in dicta Insula et de la utilità che pervene a la Regia Corte de li introiti et dericti de la Regia Dohana 
de Napoli de le mercantie che porranno venire liberamente con vascelli assecurati da la fortelleze predicta, 
et como esso in la edificatione de dicta torre spende del suo proprio tra lo edificio, l'artigliaria et fornimenti de 
la torre ad torno de seimilia ducati, et solo de manifactura nce vole septecento cinquanta ducati, et per tanti 
ha facto lo contracto con li mastri. La quale preinserta petitione fo intimata al Regio Fisco et da poi fo 
provisto per questa Regia Camera che se pigliasse la informatione in scriptis de le cose exposte, et essendo 
stata presa la dicta informatione, citato dicto Regio Fisco, per depositione de molti testimonii experti et 
fidedigni che in quella so stati examinati, consta clarissimamente che in dicto loco de Nisita è stato et è un 
reducto et rececto de fuste de infideli et corsali li quali, per lo tempo passato, hanno facto et fanno quasi ogni 
anno grandissimo danno et preda de le persune et robbe de cristiani, che hanno practicato et practicano da 
questi mari, per causa che in dicta Insula de Nisita è un reducto che se dice Porto Pavone che è securo ad 
ogni vento et fortuna, in lo quale dicte fuste se nascondeno la nocte che non ponno essere viste né scoverte 
da banda alcuna et la matina escono ad pigliare le barche de cristiani che passano ad mano salva. Et che 
de questa manera assai volte et quasi ogni anno è accaduto haverno facto grandissimo danno de captivare 
li cristiani et loro barche et robbe, et che multe fiate hanno anchora posto genti in terra a la marina de 
Bagnulo, li quali so andati scorrendo et pigliando cristiani per quelle maxarie fine fore la grocte et a la torre 
de meza via. Et che per levare la dicta comodità a li predicti corsali et remediare che non sequessero dicti 
danni non ce sarìa meglio modo né remedio de farse la dicta torre, como lo ha principiata lo predicto 
Magnifico Petro de Ursanqui in dicta Insula de Nisita et ponere bona guardia et artegliaria perché guarda lo 
dicto Porto Pavone et tucta quella marina de Bagnulo, tale che non potranno più stare né accostare dicte 
fuste, et le barche de cristiani potranno liberamente et securamente practicare per questi mari senza 
esserno prese et depredate como è successo per lo tempo passato, et che questo venerìa grandissimo utile 
et benefitio a li subditi de Sua Maestà et etiam a la Regia Corte, perché quanto più sta securo il mare tanto 
più practicano li subditi con loro robbe et mercantie con utile de li diricti de le dohane, et non remediandose 
con dicta torre sempre se pateranno simili prede da li predicti corsali in dicti mari de Nisita per la comodità 
grandissima che teneno de nascondernose intro dicto Porto Pavone, la quale non se li potrà togliere excecto 
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con farse et guardarle la dicta torre. Provase ancora per instrumento publico facto tra dicto Magnifico Petro 
de Ursanqui con li mastri fabricatori et per depositione de alcuni testimonii presertim de Ferrante Maglione 
regio architectore, li quali hanno visto lo designo et lo principio de la fabrica che ad fare le mura de la dicta 
torre andaranno de spesa da circa mille et ducento scuti et per fare la girlanda ad torno ad torno con lo 
cordone, mergoli et altre guarnitioni de fabrica et terrapianarla a torno altri quactrocento scuti in circa. Et per 
fare lo ponte con la porta da cento altri scuti. Item per fare dentro dicta torre un cavaliere secundo lo designo 
facto, dove se ha da fare una bona pescina con alcune stantie per lo servitio de la guardia, se spenderanno 
circa duimilia altri scuti, et per fare alcuna casecte ad torno dicto cavaliere, che serveranno per la guardia et 
per tenere molino, furno, monitione, loco per la artegliaria et un'altra pescina per conservare l'acqua, mille et 
cinquecento altri scuti in circa, et de più è necessario per defensione de la torre tenere una spesa de 
artegliaria de quindice cantara per tirare da longo et bactere la rivera de Bagnulo, che con il fornimento potrà 
costare da 350 scuti, et altri pezi da sei cantara l'uno, che constaranno da cento cinquanta ducati lo pezo, et 
una dozzina de smirigli, che valeranno da circa trecento ducati. Et per le monitione de dicte artegliarie, da 
trecento altri ducati. La quale supradicta spesa de la fabrica, artigliaria et monitione gionte insieme ascende 
a la summa de ducati septemilia centocinquanta in circa. Et ultra dicta spesa bisogna tenere la guardia de 
sei o otto compagni con uno bombardero et un capo de squadra, che altramente non se potrìa guardare et 
defendere, et etiam è necessario fare un'altra stantia ad bascio al mare con lo ponte et tenerce uno homo 
con la barchecta per possere andare et venire da terrafirma. La quale supradicta informatione essendo stata 
vista et ben discussa in queta Regia Camera, intesi li Magnifici Advocato et Procuratore Fiscali, et havendo 
maturamente considerato tucto quello che sopra questo negotio occorre per lo servitio de la Regia Corte per 
lo benefitio et bisogno de li regii subditi et per la dimanda del dicto supplicante ad questa Regia Camera, 
pare che la constructione et manutentione de dicta torre et fortelleze sia assai bona et utile per ogni 
respecto. Però per le cause che hanno referite li officiali della Dohana de Napoli, circa la alienazione del 
ancoraggio, et per altre ragioni discusse in questa Camera, non pare bene che se aliene et dismembre lo 
dicto ancoragio de la dicta Regia Dohana, né che se exiga per altri che per la Regia Corte et soi arrendatori. 
Ma considerata la spesa grande che al dicto Magnifico Petro de Ursanqui è necessario fare, tanto in la 
fabrica como in le artegliarie, monitione et guardia de dicta torre, como de sopra è dicto, et lo utile et 
benefitio che ne consegue, la Regia Corte lo debia soccorrere de soi denari de mille scuti pro una vice 
tantum, sencza fare impositione né dare agravio a li subditi per questa causa et darli ancho ogni anno in 
ayuto de la dispesa de la guardia et manutentione de dicta torre cinquanta ducati annui sopra li diricti et 
introyti de la Dohana et Magior Fundico de questa Cità de Napoli, da pagarseli mese per mese la sua rata 
per mano del dohanero et arrendaturi che saranno de dicta Dohana, dummodo che fazia construere 
effettualmente dicta torre et, constructa, la habia da tener guardata et munita como convene, Et questo è 
quanto ad dicta Camera occorre, remectendone sempre al meglior iuditio et parere de Vostra Excellentia, la 
quale sape meglio che nesciuno lo servitio et benefitio che se haverà de la dicta forteza et quello che più 
convene farse et provederse sopra questo negotio, in gratia de la quale de continuo ne raccomandamo. Ex 
eadem Regia Camera die X mensis aprilis 1546. Excelse Vestre Excellentie servitores Bartolomeus 
Camerarius Magne Camere Locumtenens, Franciscus Reverterius Commissarius, Doctor Guerrero, 
Franciscus Antonius Villanus, Hieronimus Albertinus Electus Avellinensis, Luxan, Adreas Stinca, Pyrrus 
Antonius Saponus, Jo. Paulus Crispus magister actorum. Notavit Nardus Antonius pro notatore. In 
Consultarum, 26, folio 103. Et inteso per noi lo tenore de la preinserta consulta de quessa predicta Regia 
Camera, acteso dicto Magnifico Petro de Ursanqui et soi heredi et successori haveno da manutenere a sua 
dispesa gente et compagni per la guardia et custodia de dicta torre de Nisita con artegliaria et monitione, 
tanto per servitio de Dio, de Sua Maestà Cesarea, quanto per benefitio comune et securità de soi vaxalli, et 
anco per la utilità de la Regia Corte che se assecurano li vascelli et barche de cristiani, quale potranno 
securamente con le loro mercantie navigare et se evitaranno tanti mali et depradatione che per lo tempo 
passato hanno facto li li corsali, semo remasti contenti sì como per tenore de la presente ne contentamo de 
consignarli et situarli sopra li diricti et intrate de la Regia Dohana et Magior Fundico de quessa magnifica et 
fidelissima Cità de Napoli anno quolibet in perpetuum ducati cinquanta correnti, da pagarnoseli terza per 
terza per adiuto de la spesa et manutentione de dicta torre, iuxta la forma de la preinserta consulta de 
quessa Regia Camera. Pertanto ve decimo et comandamo che debiate fare dicta consignatione et situatione 
nel modo contento in la preinserta consulta, con provedere et ordinare a li Magnifici Dohanero, arrendaturi et 
altri officiali de dicta Regia Dohana et Magior Fundico presenti et futuri che de dicti diricti et introyti debiano 
pagare et satisfare al predicto Petro de Ursanqui, soi heredi et successori in dicta torre in perpetuum li dicti 
annui ducati cinquanta correnti, incomenzando dicto pagamento da lo primo dì del mese de Jennaro primo 
che vene del anno 1547, et deinde in antea, terza per terza, como è detto, et cussì lo exequerite et non 
altramente, ché tale è nostra voluntà et intentione, non fando lo contraio per quanto havite cara la gratia et 
servitio de la predicta Maestà Cesarea. La presente reste al presentante. Datum in Civitate Putheolorum die 
quarto mensis Maii 1546. Don Petro de Toledo. Vidit de Colle Regens. Vidit C. Loffredus Regens. Vidit 
Martialis Regens. Vidit Alfonsus Sanchez generalis Thesaurarius. Martiranus Secretarius. In Partium, 45, 
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folio 123. Et volendo questa Regia Camera exequire, como è tenuta, li ordini et mandati del dicto Ill.mo 
Signor Viceré, ve decimo et comandamo che, inspecto per voi lo tenore et forma de le preinserte lettere de 
Sua Excellentia, debiate exequire et observare ad unguem quanto per quelle ha provisto et ordinato, iuxta 
loro continentia et tenore, recuperando le polise de recepto del pagamento che farrìte de dicti cinquanta 
ducati annui a voi valiture et admictende al rendere de vostri cunti. Et non fate etc. et sub pena de onze 
cento. La presente etc. Datum etc. die XXIII Junii MDXXXXVI°. Doctor Guerrero pro Magno Camerario. Jo. 
Paulus Crispus magister actorum. Consensu Nardus Antonius pro notatore. Arrendatoribus Dohane et 
Mayoris Fundici Civitatis Neapolis (ASNa, Sommaria, Partium, vol. 276, cc. 133 v.-140; Strazzullo, Architetti 
…, 1969 p.213).* 
- Pubblichiamo, infine, (Documenti, I) una lettera della R. Camera della Sommaria relativa alla torre fatta 
costruire da Pietro de Ursanque nell'isola di Nisida, il cui progetto era stato approvato dal Maglione. Il 
documento (23 giugno 1546) è diretto agli appaltatori della Dogana e Maggior Fondaco della città di Napoli 
perché corrispondano annualmente a Pietro de Ursanque la somma di ducati 50 per contributo della 
manutenzione della torre da lui fatta costruire a Nisida per impedire gli agguati che i corsari frequentemente 
tendevano alle barche ed ai vascelli che navigavano nella marina di Bagnoli. I pirati erano soliti intanarsi in 
un ridotto dell'isola, detto porto Pavone, dal quale uscivano per assalire a catturare i cristiani. L'importo della 
spesa per la costruzione della torre si aggirò intorno ai 7000 ducati. L'isola di Nisida, di proprietà 
dell'arcivescovo di Napoli, era stata concessa in censo perpetuo a Pietro de Ursanque (Strazzullo, Architetti 
…, 1969 p.212).*